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1. Abstrakt

Plant-soil feddback je vzájemná interakce mezi rostlinou a půdou. Dochází zde ke zpětné

vazbě, kdy rostlina působí prostřednictvím svých kořenů na půdu a půda zas ovlivňuje růst a

vývoj rostliny díky změně svých biotických a abiotických vlastností. Je to důležitý

mechanismus, jak mohou rostliny ovlivňovat prostřednictvím půdy jak samy sebe, tak

konkurenční jedince. V této práci bych ráda shrnula, jak plant-soil feedback funguje, jaké

faktory ho ovlivňují a jaký má vliv na druhovou diverzitu rostlinných společenstev, jakou

hraje roli při sekundární sukcesi, invazi či při koexistenci rozmanitých druhů. Dále bych zde

poukázala, v kterých případech byla tato vazba experimentálně potvrzena a jaké

experimentální metody se na studium plant-soil feedbacku používají.

Plant-soil feedback is known as the interaction between plant and soil. There is the feedback,

when plant affect soil during their roots and on the other side soil affect growth and

development through the change of their biotic and abiotic conditions. The plant-soil feedback

is important mechanism of affecting plants or their competitive plant species through the soil.

In this thesis I would like to summarize the functioning of the plant-soil feedback and factors

which influence the feedback, the effect of feedback on the species diversity of plant

communities, role in secondary succession, invasion and during coexistence of different

species. I would like to point out, in which cases this feedback was confirmed experimentally

and which experimental methods are used in the study of plant-soil feedback.

Klíčová slova

Plant-soil feedback, pozitivní a negativní zpětná vazba, půdní společenství, inokulum,

conditiong a feedback fáze, Senecio jacobea, sukcese, invaze

Plant-soil feedback, positive and negative feedback, soil community, inoculum, conditioning

and feedback phase, Senecio jacobea, succession, invasion
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2. Úvod

Rostliny jsou organismy neustále interagující se svým prostředím. Mezi rostlinami a jejich

prostředím dochází k rozmanité výměně látek a energií. Faktory ovlivňující rostliny jsou jak

abiotické, biotické tak historické. Na rostlinu má z faktorů abiotických vliv makroklima,

mikroklima či půda. Zde může být pro rostliny důležitý dostatek světla, přiměřená vlhkost,

vítr či pH půdy. Z biotických faktorů jsou rostliny ovlivněny živočišnou herbivorií, zoochorií

či symbiotickými nebo patogenními účinky mikroorganismů. Další interakcí může být

interakce s jinými rostlinnými druhy při kompetici o zdroje nebo při vzájemné koexistenci

druhů. Na rostliny mohou také působit historické faktory - co na daném území dříve rostlo,

jestli tam došlo k požáru, povodním, použití fungicidů, hnojiv atd.

Význam jednotlivých faktorů je důležitý i v rámci prostorové a časové škály, tedy v závislosti

na délce působení jednotlivých faktorů, jejich intenzitě a prostorovém rozložení.

Jedním z důležitých faktorů pro formování rostlinných společenstev je již zmíněná interakce

jednotlivých druhů. Interakce mezi rostlinami většinou mívají negativní vliv a rostliny se

snaží o kompetiční vyloučení konkurenčního druhu. Dochází i ke koexistenci druhu, ale za

podmínek dostatečně nízké kompetice. Kompetici i koexistenci rostlinných druhů může

ovlivňovat změna nadzemních či podzemních struktur rostliny. K podzemním interakcím

rostlin dochází tak, že rostliny ovlivňují množství a obsah jednotlivých složek půdy a to má

vliv zpětně na nadzemní i podzemní struktury rostliny.

Dochází tedy k neustálé zpětné vazbě mezi rostlinou a půdou a tato vazba následně ovlivňuje

jak vlastní, tak sousedící rostlinný druh i jeho půdní společenství. Tato interakce rostliny a její

půdy je důležitým faktorem pro formování rostlinných i půdních společenstev. Vazby mezi

rostlinou a půdou jsou v posledních desetiletích prozkoumávány a experimentálně

potvrzovány a zjišťuje se důležitost těchto zpětných vazeb.

Tato vazba je označována jako Plant-soil feedback a označuje tedy vzájemné interakce mezi

rostlinami a půdními organismy (Bever et al., 1997). Existuje široká škála biotických a

abiotických faktorů půdy, u kterých bylo prokázáno, že mají vliv na strukturu a dynamiku

rostlinných společenstev, ovlivňují vývoj, produktivitu a konkurenceschopnost rostlin

(Ehrenfeld et al., 2005). Tyto vazby mohou mít pozitivní, neutrální nebo negativní vliv na

rostlinu. Rostlina takto může ovlivňovat prostřednictvím půdy jak konkurenční rostliny, tak

sama sebe ve svém růstu a vývoji (Kulmatiski et al., 2008). Jednotlivé interakce mezi

rostlinou a půdním společenstvem nejsou homogenní. Každý organismus reaguje jinak na

daný faktor a objevuje se zde rozdílná specifita (Bever et al., 1997).
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Plant-soil feedback působí ve všech rostlinných společenstvích a má tedy vliv například při

sukcesním nahrazení druhů (van de Voorde et al., 2011), při invazích (Levine et al., 2006) či

v rámci polních monokultur (Molofsky et al., 2001). Tyto vazby byly již v dřívějších dobách

pozorovány. Práce v zemědělství prokázala, že opětovné pěstování druhu ve stejné půdě

výrazně snížilo jeho růst, docházelo tedy k negativní zpětné vazbě (Bever, 1994).

Jednotlivé experimenty byly prováděny rozmanitými metodami, v nichž se porovnávala

rostlina rostoucí v půdě sterilizované a nesterilizované (Reinhart and Callaway, 2004),

rostoucí s půdním inokulem či bez něj (Knevel et al., 2004) a rostoucí ve vlastní či cizí půdě

(Bezemer et al., 2006b).

Tato má práce tedy shrnuje dosavadní poznatky o plant-soil feedbacku, jeho jednotlivých

vazbách a faktorech ovlivňujících zpětnou vazbu mezi rostlinami a půdou. Dále jsem se

zaměřila na metody studia plant-soil feedbacku a v rámci tohoto shrnutí uvádím příklady

některých experimentů prováděných na toto téma a popisuji jejich výsledky.

Cílem této práce tedy je:

1) Zpracovat vhodnou literaturu a články a vypsat zde dosavadní poznatky o plant-soil

feedbacku a faktorech ovlivňujících vazby mezi rostlinami a půdou. Dále z odborné

literatury popsat plant-soil feedback z časového hlediska a uvést experimentální

přístupy týkající se zpětných vazeb u rostliny a půdy.

2) Popsat vliv plant-soil feedbacku v rámci rozmanitých rostlinných společenstev, při

sukcesním nahrazení druhů či invazích rostlin. Nakonec z těchto informací vyvodit,

jaký má celkový vliv na rostlinná a půdní společenství a význam v rámci ekosystémů.
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3. Co to je obecně plant-soil feedback

Jako Plant-soil feedback je označována interakce mezi půdním společenstvem a rostlinami

stejného nebo jiného druhu. (Bever et al., 1997). Tato vazba je důležitým mechanismem jak

pro rostliny, tak pro půdu. Funguje jako zpětná vazba, kdy rostlina určitým způsobem působí

na půdu a ta podle toho, jak byla rostlinou pozměněna, zpětně působí specifickým způsobem

na rostlinu (Brinkman et al., 2010). Půda působí na rostliny prostřednictvím svých biotických

a abiotických vlastností (dále v 6. kapitole) (Ehrenfeld et al., 2005). Půda může ovlivňovat

rostliny prostřednictvím různých půdních organismů (mutualistů, patogenů, herbivorů) či

prostřednictvím různého množství chemických látek (Kulmatiski & Kardol, 2008).

První vliv rostliny na půdu je označován jako půdní formování (Brinkman et al., 2010) a

rostlina zde působí na půdu prostřednictvím svých kořenů (Ehrenfeld et al., 2005). Rostliny

mohou ovlivnit půdu prostřednictvím spotřebovávání živin, ukládání organické hmoty nebo

vylučování různých chemických sloučenin z kořenů (kořenové exudáty) a tím změnit celkově

půdní prostředí. Dále rostliny ovlivňují půdu tím, že poskytují stanoviště a své zdroje mikro- a

makroskopickým organismům v půdě (van der Putten et al., 2013).

Například vylučování kořenových exudátů rostlinou závisí na půdních faktorech, jako je

množství živin nebo mikrobiální společenství (Yang and Crowley, 2000) a zpětně rostlina tyto

půdní faktory neustále mění. To vše má vliv na hydrologické procesy, teplotu půdy a její pH,

což může dále ovlivňovat další složky půdy a následně složení rostlinného společenství

(Bever et al., 2012).

Vzhledem k tomu, že rostliny jsou přisedlé organismy, nemohou proto uniknout místním a


[…]


jako pozdější sukcesní druhy na opuštěných polích. Půdy na pokusy byly z monokultur

jednotlivých druhů pěstovaných na opuštěném poli. Nejprve tedy došlo ke conditioning fázi,

kdy všechny rostliny rostly ve své vlastní půdě (z monokultury). Poté se uskutečnila testovací

(feedback) fáze, kdy se Senecio nechal růst v půdách ovlivněných jednotlivými třiceti druhy a

naopak všechny druhy ( i Senecio) se pěstovaly v půdě podmíněné Seneciem a sledovalo se,

jaký to má na dané druhy vliv. Byl zde i kontrolní vzorek, kdy Senecio rostl v půdě

podmíněné najednou všemi třiceti druhy i se Seneciem (van de Voorde et al., 2011).

Překvapivým výsledkem bylo zjištění, že větší negativní vliv mělo Senecio sámo na sebe, než

na ostatní druhy. Naopak průkazně půda ovlivněná Seneciem zvýšila biomasu pěti druhů.

Interspecifické interakce byly hodně asymetrické, ale nejvíc negativní vůči Seneciu. Toto

ukazuje, že díky těmto interakcím může docházet k sukcesnímu nahrazení Senecia jinými

druhy.

Je důležité si zde uvědomit, že v průběhu sukcese následované opuštěním země rostliny nejen

mění půdní biotu, ale i půdní abiotické podmínky (van der Wal et al., 2006), které následně

ovlivní změnu ve složení rostlinného společenstva a náhradu časně sukcesních druhů za ty

později sukcesní.

Z toho experimentu vychází tři mechanismy:

1. Negativní intraspecifická zpětná vazba časně sukcesních druhů zvýší rychlost sukcese,

protože přímo redukuje svůj vlastní výkon a tím nepřímo posílí konkurenceschopnost

jiných časně sukcesních druhů.

2. Celkový positivní interspecifický efekt časně sukcesních druhů na následné druhy

může zvýšit rychlost sukcese těchto druhů.

3. Negativní interspecifické efekty na přilehlé druhy na počátku sukcese nepřímo zvyšuje

výkon ostatních druhů (van de Voorde et al., 2011).

8.3.2 Příklad experimentu č.2

Na Obr. 4 podle Hendrikse můžeme vidět jeden příklad experimentálního testování. Zde šlo o

testování feedbacku v rámci celého společenství. V tom to případě šlo o testování hypotézy

tzv. „overyielding“, což označuje jev, kdy má směs druhů větší produktivitu, než

nejproduktivnější monokultura. Může to být vysvětleno tím, že půdní patogeny snižují více

produktivitu v nízké nežli ve vysoké diverzitě rostlinných společenstev. Bylo zde prokázáno,

24

že druhy jsou více růstově omezeny ve své vlastní než-li v mixu cizích půd. Dále bylo

z tohoto experimentu vyvozeno, že produkce biomasy byla celkově vyšší ve sterilizované

půdě. Ale jelikož je overyileding řízen půdní biotou (patogeny například), došlo k němu tedy

pouze v půdách nesterilizovaných (Hendriks et al., 2013).

Obr. 4.: Příklad testování feedbacku, zde u 4 rostlin, kdy se nechaly pěstovat nejdříve ve své

vlastní půdě (monokultuře) a posléze byly přesazeny do dalších půd ostatních druhů a do

směsi druhů (v poměru 1:1:1:1). Zde se porovnávaly i rozdíly ve sterilizované a

nesterilizované půdě.
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9. Závěr

V závěru této práce bych ráda shrnula dosavadní poznatky o Plant-soil fedbacku a jeho

důležitosti v rámci rostlinných i půdních společenstev. Psf se vyskytuje u všech rostlin i půd,

je to faktor spojující vztahy mezi rostlinným společenstvem a společenstvem půd. Jak je tedy

viditelné, psf je řídící jednotkou v rámci rostlinné dynamiky a rostlinných společenstev.

Vazby mohou být pozitivní, negativní i neutrální, mohou působit přímo i nepřímo, na svůj

vlastní či cizí druh. Tyto vazby byly studovány rozličnými experimentálními metodami a

došlo se tak k rozmanitým závěrům ohledně síly a směru zpětné vazby.

Rostliny se nechaly růst v rozmanitých půdách, na které předtím působily jiné (nebo stejné)

druhy a sledovalo se, jak na to daná rostlina bude reagovat. V experimentálním přístupu se

například sledovala výměna druhů při sukcesi, kdy po výrazném nárůstu hustot došlo

k poklesu a daný druh byl nahrazen druhy jinými. Slabinou v experimentech je uznání, že

různé experimentální přístupy vedou k různým výsledkům. Další věcí je, že se neřešil

feedback z časového hlediska jednotlivých fází experimentu a často nebylo vysvětleno, proč

je jaká fáze právě takto dlouhá.

V mé navazující magisterské práci na katedře botaniky bych se proto ráda dále věnovala

tématu o Plant-soil feedbacku. Na experiment by byla využita rostlina Rorripa austriaca u

které již z dřívějších experimentů od Tomáše Dostálka víme, že český genotyp má negativní

zpětnou vazbu sám na sebe. U mého experimentu by šlo o časové hledisko conditioning fáze.

Rostlina by se nechala růst v půdě v různém časovém rozmezí a sledovalo se, jak moc má

délka conditioning fáze vliv na následnou sílu zpětné vazby. Dále by byl zajímavý experiment

na Rorripě, kdy by se rostlina nechala růst v různě velikostně rozdělených květináčích a

sledoval by se vliv množství půdy a půdního společenství na rostlinu.

V rámci tohoto tématu je stále co zkoumat a proto je toto téma nyní aktuální pro další

výzkumy. Další experimenty by mohly sloužit pro pochopení vztahů rostlinných společenstev

a jejich půd v rámci rozličných populací a jejich diverzity v rozmanitých biotopech.
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