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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )

Hlavní cíle práce jsou shrnout poznatky o zpětné vazbě mezi rostlinami a půdou
(plant-soil feedback), uvést experimentální přístupy používané při jejím studiu a
vyvodit celkový význam této interakce v rámci ekosystémů. Jsou také formulovány
dílčí cíle jako popsat plant-soil feedback z časového hlediska, popsat jeho vliv v
různých rostlinných společenstvech, při sukcesi a rostlinných invazích.

Struktura (členění) práce:

Kromě úvodu a závěru zahrnuje práce 6 kapitol, které se věnují formulovaným dílčím
cílům. Kapitoly jsou jasně označeny a jejich názvy korespondují s obsahem. Za jistou
slabinu členění považuji ne úplně optimální návaznost jednotlivých kapitol a tedy i
dílčích témat. 5. kapitola "Metody studia" odděluje logicky související čtvrtou a šestou
kapitolu. Lépe by se vyjímala ke konci práce, v jednom celku s podkapitolou 8.3
"Příklady experimentů".

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam obsahuje 49 použitých literárních zdrojů. Poměr původních a souhrnných
prací je přiměřený, autorka se nezalekla ani teoretických prací náročných na
porozumění. Zpracované literární zdroje proto považuji za adekvátní.

Seznam literárních zdrojů však ne úplně odpovídá odkazům na zdroje v textu: 6
citovaných zdrojů není obsaženo v seznamu (Kulmatiski and Kardol 2008, van der
Putten et al. 2013, Hendriks et al. 2013, Brandt et al. 2013, Tilman and Pacala 1993,
Kardol et al. 2013) a seznam naopak obsahuje 2 práce, jejichž citace jsem v textu
nenašla (De Deyn et al. 2004, Van der Putten 2003).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 5 převzatých obrázků, které vhodně ilustrují popisované jevy,
grafická úroveň práce je dobrá, text téměř neobsahuje překlepy nebo gramatické
chyby. Mírná stylistická neobratnost je přiměřená bakalářské práci.
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Textu bych vytkla snad jen jistou nedbalost při zacházení s anglickými odbornými
pojmy. Nemyslím, že by bylo účelné zavádět české ekvivalenty pojmů jako "plant-soil
feedback", ale u méně komplexních pojmů jako "cultivated" by textu prospělo
používání českých ekvivalentů nebo opisů. Anglické pojmy by se také neměly
skloňovat a měly by být gramaticky integrované do českých vět. Autorka tomuto
oříšku správně čelí zavedením zkratky psf pro plant-soil feedback, kterou však
bohužel nevyužívá důsledně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou v angličtině, vyhledat
a utřídit informace, srozumitelně pojednat o vybrané problematice a vyvodit relevantní
závěry. V neposlední řadě je z práce cítit zaujetí autorky pro téma. Cíle práce
považuji za splněné.

Otázky a připomínky oponenta:

Na straně 20 píšete, že v primárním sukcesi je pozitivní psf nejčastěji spojován s
časně sukcesními druhy, a dále, že při sekundární sukcesi jsou časně sukcesní druhy
pod vlivem negativního psf. Můžete mi prosím vysvětlit tento rozpor?

Část práce věnujete časovému hledisku působení psf a zaměří se na něj i Vaše
magisterská práce. Uveďte nějaké konkrétní příklady, které z faktorů podílejících se
na psf budou působit rychleji, které pomaleji? Máte nějaké hypotézy pro rostlinný
druh, s kterým budete pracovat?

Do seznamu literatury příště přepište názvy publikací psané velkými písmeny na
malá písmena.

Přeji Vám úspěšnou obhajobu a také mnoho úspěchů v následném magisterském
studiu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 5. 6. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku mi
předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.